历史文化学院团总支学生会

关于举办综合素质拓展系列活动的通知
为继承和发扬我院的优良传统，丰富我院学生的课余文化生活，不断提高我院学生综合素质，历史文化学院团总支学生会决定举办综合素质拓展系列活动，现将具体内容通知如下：
一、领导小组

顾问：杜海斌

组长：柴永昌

成员：刘晓东、袁良勇、杨松涛、王  健、雷  涛

二、活动对象：
我院全体本科生

三、活动内容：
1、三笔字大赛：由团总支学生会组织部负责，负责人张盼盼；
2、英语演讲比赛：由雪莲英语俱乐部负责，负责人闫晶；
3、传统讲课比赛：由团总支学生会马列部负责，负责人王嘉熙；
4、辩论赛：由团总支学生会实践部负责，负责人杨云；

5、7分钟多媒体讲课比赛：由团总支学生会办公室负责，负责人邓隆全。
四、报名方法：
1、本次综合素质拓展系列活动由年级辅导员向广大学生进行动员宣传，各班班长在接到通知后务必组织好班级同学做好各项活动的报名工作，以班为单位将报名表按时交至相应的活动负责人处。
     2、报名截止时间：各项活动报名截止时间为10月30日。

     五、活动要求

1、本次活动得到学院领导和老师的大力支持，希望广大学生积极报名参加。

2、各班团支部和班委要高度重视，认真负责，做好各项活动的报名工作，确保各项活动报名工作顺利进行。

3、团总支学生会要认真做好本次活动的前期策划、宣传动员工作，各负责部门要切实履行责任，做好各项活动的组织实施工作，确保各项比赛顺利进行。
历史文化学院团总支学生会

                            二零零九年十月二十二日
关于举办以“展示无悔青春，书写别样人生”为主题的三笔字比赛活动的通知
为了进一步拓展大学生的综合素质，增强师范生教学技能，弘扬中国传统文化，展现我院学生积极向上的精神面貌，历史文化学院团总支学生会决定举办以“展示无悔青春，书写别样人生”为主题的三笔字比赛活动，现将具体事宜通知如下：

一、参赛形式：
此次三笔字大赛为现场比赛。
二、书写内容：

以传统经典文本为主要书写内容。

三、时间安排：

1、从下发通知之日起到11月比赛期间为书法作品的准备创作阶段；

2、2009年10月30日为报名截止日期，2009年10月30日之前各班班长将本班报名表统一交至学生会组织部。负责人张盼盼同学，联系电话：13891808742。
3、比赛具体时间另行通知。
四、评分奖励：

本次三笔字比赛满分为100分，其中毛笔占20分，钢笔字和粉笔字分别占40分。届时由评委对参赛者的三项作品统一进行评选。比赛分别设一、二、三等奖和优秀奖。对获奖者颁发荣誉证书，并将其推荐参加学校相关比赛。
历史文化学院团总支

二零零九年十月二十二日
附录1：关于“三笔字”大赛的参赛具体要求
（1） 毛笔字：
参赛选手自备宣纸（4尺宣纸四开，即高68CM，宽34CM，或者宽68CM，高34CM）、毛笔、墨等书写用品，字体不限。书写内容比赛前由主办方公布。

（2） 钢笔字：
比赛分行书、楷书两种字体，书写内容由主办方在比赛前公布。书写用纸（A4）由主办方提供，书写工具由参赛选手自备。
（3） 粉笔字：
比赛分行书、楷书两种字体，书写内容、小黑板、粉笔由主办方在比赛前统一提供。

关于举办英语口语大赛的通知

为了落实校团委有关精神，提高同学们的英语口语水平，提升我院学生的综合素质。团总支学生会现研究决定面向我院全体本科学生开展英语口语大赛，现将比赛具体事宜通知如下：
一、时间安排：

报名时间：10月22日——10月30日

比赛时间：待定
二、参赛对象：
我院全体本科生
三、参赛主题：
my college life
my future plan after graduation
hunting a job (choose one)
四、报名方式：

每班至少推选十人参赛，报名者须填写报名表，报名表由班长统一收齐，于10月30日之前交于雪莲英语俱乐部项目负责人处。负责人闫晶同学，联系电话：15249235061。

五、评奖办法：

英语口语比赛设一、二、三等奖。获奖者颁发荣誉证书，并且由学院推荐参加学校英语口语大赛。

                                           历史文化学院团总支                     二零零九年十月二十二日
附录2: 英语口语大赛参赛评分细则：
（一）、流利与连贯程度（30分）
流利程度指演讲者用英语交流的方式。这不等于演讲者讲得越快越好。流利指的是讲话平稳流畅的感觉。另外演讲者遣词造句的能力也很重要。

（二）、语音（30分）
评委会注重演讲者的语音是否容易听懂、与以英语为母语的人的语音，语调和节奏感的相近程度等方面的考查。
（三）、内容（10分）
注重创新的文章，但不能脱题，不可出现雷同稿件。此外，词汇和语法也是重要的考查对象。
（四）、综合能力（10分）
包括和评委的眼神交流，手势，表情，甚至衣着。

（五、）即兴部分（20分）
本次演讲即兴部分分为四个等级，每个等级的分数依次为5，10，15，20，每个等级说明如下：

1、（5分） 语言能力有限

基本语言能力仅限于熟悉的领域，理解和表达经常出现问题，不能使用复杂语言。

2、（10分） 语言能力一般

不能全面把握语言，多数情况下能表明大意，但可能错误较多，在熟悉的领域可以应付基本交流。

3、（15分） 有语言能力

总体上能有效掌握语言，尽管会出现一些不准确，不恰当的表达和误解现象，可以使用和理解较复杂的语言，特别是在熟悉的领域。

5、（20分） 语言能力很好

能充分掌握和运用语言，仅偶尔出现非习惯性的不准确和不恰当表达。在不熟悉的领域尽可能避免出现误解，能很好地表达复杂详尽的论证。

关于举办传统讲课比赛的通知

为丰富同学们课余生活，开阔同学们的视野，提高我院学生讲课技能，使之更好地服务于基础教育事业。团总支学生会研究决定面向我院全体本科学生开展传统讲课比赛。现将比赛具体事宜通知如下：

一、参赛对象

我院全体本科生

二、比赛内容

以讲授一堂历史课为主要形式（3～5分钟）

三、时间安排：
2009年10月30日为报名截止日期，2009年10月30日之前请各班班长将参赛名单统一交到学生会马列部。负责人王嘉熙同学，联系电话：15339028539。
比赛时间另行通知。

四、比赛办法：

1、比赛分为初赛、决赛两种形式。

2、通过初赛评选出前15名，参加传统讲课比赛决赛。
五、评奖办法：
传统讲课比赛设一、二、三等奖和优秀奖。获奖者颁发荣誉证书，并且由学院推荐参加校级传统讲课比赛。

     历史文化学院团总支

  二零零九年十月二十二日
附录3：传统讲课比赛评分表
	项  目
	评    价    细    则
	等第及分值
	得

分

	A
	B
	C

	教学

目标

（10分）
	教学目标、重点、难点定位具体、准确。
	5
	4
	3

	体现教学设计思想、突出能力目标
（专业能力、方法能力、社会能力）。
	5
	4
	3

	教学

内容

（30分）
	教学内容符合“课程标准”要求，目的明确。
	5
	4
	3

	内容充实、深、广度适中。
	5
	4
	3

	项目载体或案例选择得当。以项目为中心引领知识。
	10
	8
	6

	教材利用得当（忌照本宣科、“教‘教材’”）。
	5
	4
	3

	教学内容体现本课程的前沿新动态；合理营造本课程外语氛围。
	5
	4
	3

	教学

方法

（25分）
	启发式教学，体现以学生为主体。
	5
	4
	3

	教法有新意、有创新。
	5
	4
	3

	理论联系实际，因材施教。
	5
	4
	3

	学法指导方式合理、学法训练措施落实。
	5
	4
	3

	教学媒体（挂图、教具等）选择及运用恰当。
	5
	4
	3

	教学

组织

（15分）
	新课导入新颖。
	3
	2
	1

	教学节奏把握得当，各环节时间分配合理、准确。
	3
	2
	1

	教学气氛活而有序。
	3
	2
	1

	教学过程组织有序，信息反馈及时、调控灵活有效。
	3
	2
	1

	教学评价注重过程评价、体现全面评价。
	3
	2
	1

	教学

艺术

（20分）
	举止仪表端庄、教态自然亲切、精神饱满。
	5
	4
	3

	采用普通话教学，语言精炼、流畅，节奏、音量适当，衔接自然；英语语音准确、地道，语调规范、语速流畅。
	5
	4
	3

	讲课富有激情、生动有趣、吸引力强。
	5
	4
	3

	课堂应变能力强；板书设计合理、规范、美观。
	5
	4
	3

	总         分

	100

关于举办辩论赛的通知
为了响应校团委丰富校园文化生活、提高广大学生综合素质的号召，团总支学生会决定面向我院2007级本科生举办辩论赛活动，现将具体事宜通知如下：
一、参赛对象

历史文化学院2007级本科生

二、时间安排：
2009年10月30日为报名截止日期，2009年10月30日之前请各班班长将参赛名单统一交到学生会实践部。负责人杨云同学，联系电话：13689281843。
比赛时间另行通知。
三、参赛形式

各班同学在班长处报名，本班班委根据实际情况选拔确定本班辩论队，每班至少组织一支辩论队，学生会负责确定辩题，并组织各支队伍辩论。

四、辩论主题

    待定

五、奖评办法

1、辩论赛总决赛获胜队颁发荣誉证书；
2、评选优秀辩手4名，并颁发荣誉证书；

3、组织优秀辩手参加学校辩论赛。

                               历史文化学院团总支

                                   二零零九年十月二十二日
附录4：辩论赛评分细则
一、评分规则:

　　评委根据辩论队的整体表现、临场发挥和配合情况，以评分项目和标准为依据确定获胜方，每位评委投一票，正、反两方谁得的票数多就谁胜出。

　　评委对辩手表现进行打分，再投票选出一名表现最佳的辩手，得票最多的辩手即为“最佳辩手”。若得票数相同，由评委合议确定“最佳辩手”。

　　评委合议后，将比赛结果（包括：最佳辩手和获胜方）写在评分表上，确定结果无误后交给工作人员，公布比赛结果。

二、评分项目及标准:

　　1、审题：对所持立场是否从逻辑、理论、事实等多层次进行阐述；对辩题是否有多角度的理解；辩论过程中是否紧扣辩题，并始终坚持己方立场。

　　2、论证：语言是否流畅、逻辑性强；论据是否充分且有说服力；事实引用是否得当；推理过程是否明晰且合乎逻辑；说理是否透彻。

　　3、辩驳：反驳是否有力，有理；反应是否机敏；用语是否得体；对对方的纠缠是否有有效的处理方法。

　　4、提问：提问是否合适，能否抓住对方的要害，问题是否简单明了。在规定时间内没有提出问题或提问不清楚的评委应适当扣分。

　　5、回答：是否正面回答对方的问题，回答是否中肯，能否给人以有理有据的感觉，不回答或不正面回答问题或答非所问的评委应相应的扣分。

　　6、配合：是否有团队精神，队友之间能否相互支持；论辩衔接是否流畅；自由辩论时发言是否错落有致；问答是否形成一个有机整体，给对方以有力打击。

　　7、语言：是否流畅，用词得当，语调抑扬顿挫，语速适中。

8、辩风：是否尊重评委，尊重观众,尊重对方辩友；是否对对方辩友有攻击性言语；个人表演是否得当、落落大方，且有幽默感。
附录5：历史文化学院辩论赛评分表

1团体得分，总计100分

	（1）按辩论阶段评论，计80分
	评分项目
	分数
	正方
	反方

	开篇立论

	10分

	攻辩

	25分

	攻辩小结

	10分

	自由辩论

	25分

	总结陈词

	10分

	（2）综合印象分，计20分

	语言风度

	10分

	团体配合
临场反应
	10分

	总得分

	100分

2. 辩手个人得分，总计50分

	评分项目
	正方一辩
	正方二辩
	正方三辩
	正方四辩
	反方一辩
	反方二辩
	反方三辩
	反方四辩

	语言表达：10分

	辩驳能力：10分

	美感风度：10分

	整体意识：10分

	综合印象：10分

	总得分

关于举办七分钟多媒体讲课比赛的通知
    为拓展大学生综合素质，展示当代学子青春风采，提高师范生专业技能和综合素质，团总支学生会研究决定面向我院全体本科学生开展七分钟多媒体讲课比赛。现将比赛具体事宜通知如下：

一、活动时间：

  2009年10月下旬至11月中旬
二、活动对象：

我院全体本科生

三、时间安排：
2009年10月30日为报名截止日期，2009年10月30日之前请各班班长将参赛名单统一交到学生会办公室。负责人邓隆泉同学，联系电话：13429774539。
四、比赛办法：

1、比赛分为初赛、决赛两种形式。

2、通过初赛评选出前15名，参加七分钟多媒体讲课比赛决赛。
五、评奖办法：
七分钟多媒体讲课比赛设一、二、三等奖和优秀奖。获奖者颁发荣誉证书，并且由学院推荐参加学校相关比赛。
历史文化学院团总支
    二零零九年十月二十二日
附录6：七分钟多媒体讲课比赛评分细则
	评分项目
	分值
	评分标准

	教学设计
	20’
	优(18’-20’)内容新颖，有创意；知识点丰富；内容选择注重学科基础。

	可(9’-17’)内容一般；但知识点较丰富内容选择较注重学科基础。

	差(8分以下)内容缺乏创意，知识点单一；与本学科联系较差，不注重学科基础。

	教学课件
	20’
	优(18’-20’)课件设计新颖；与所授课程联系紧密，形成良好的互补作用。

	可(9’-17’) 课件设计一般，但与所授课程联系较紧密，仍能形成一定的互补作用。

	差(8分以下) 课件设计缺乏创意；与所授课程联系较松散，不能形成互补。

	授课技能及教学效果
	50’
	优(45’-50’)授课内容充实；授课方式新颖；注意教学方法的恰当运用；形成良好的师生互动；教学设计的知识点全部或大部分讲授；课堂反应活跃；举止优雅得当，放松大方。

	可(21’-44’) 授课内容较充实但授课方式一般，比较传统；比较注意教学方法的运用；教学设计的知识点出现部分遗漏；举止比较得当，有些许紧张。

	差(20分以下) 授课内容不充实；授课方式死板；无法形成师生互动；忽视教学方法的运用；教学设计的知识点出现大部分遗漏。举止不自然，课堂表现较差，比较紧张

	语言表达
	10’
	优(9’-10’)普通话标准，口齿清晰，授课过程中没有白字现象

	可(5’-8’)普通话一般，授课过程中有一定的白字现象。

	差(4分以下)普通话水平较差，方言口音较重，授课过程中有较严重的白字现象。

附录7 :综合素质大赛报名登记表

                 比赛报名登记表

	学号
	姓 名
	专 业 年 级
	联系方式
	备注

（注：该表复印有效，各班具体负责人请填写好比赛项目及报名信息，于截止日期前交至学生会相关部门。）